



REPUBLIKA HRVATSKA
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
OPĆINA VELIKO TRGOVIŠĆE
JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL

KLASA: 601-01/26-01/6

URBROJ: 2140-30-01/05-26-9

u Velikom Trgovišću, 24.08.2026. godine

**IZVJEŠĆE O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAJNTERESIRANOM
JAVNOŠĆU**

1. Naziv nacrt a općeg akta za koji je provedeno savjetovanje:
Nacrt Odluke o mjerilima za osiguranje sredstava za zadovoljavanje javnih potreba u djelatnosti predškolskog odgoja za Općinu Veliko Trgovišće
2. Naziv tijela nadležnog za izradu nacrt a akta i provođenje savjetovanja:
Jedinstveni upravni odjel Općine Veliko Trgovišće
3. Svrha provođenja savjetovanja:
Svrha savjetovanja bila je upoznati javnost, roditelje, stručnu javnost i osnivače dječjih vrtića s prijedlogom novih mjerila za osiguranje financijskih sredstava u djelatnosti predškolskog odgoja, te prikupiti primjedbe, prijedloge i mišljenja radi unaprjeđenja teksta Odluke prije upućivanja na donošenje Općinskom vijeću.
4. Razdoblje provođenja savjetovanja:
Savjetovanje je provedeno u trajanju od 30 dana, u razdoblju od 23.07. do 22.08.2026. godine.
5. Način provođenja savjetovanja i objava nacrt a akta:
Nacrt Odluke objavljen je na službenoj internetskoj stranici Općine Veliko Trgovišće zajedno s pripadajućim Obrazloženjem i Obrascem za sudjelovanje javnosti u savjetovanju. Prijedlozi i primjedbe dostavljali su se putem elektroničke pošte na adresu: info@veliko-trgovisce.hr
6. Pregled zaprimljenih primjedbi i prijedloga s očitovanjem nadležnog tijela:

U tijeku provođenja savjetovanja zaprimljeno je je 7 pisanih prijedloga/primjedbi te priložena peticija mještana. U nastavku se daje prikaz zaprimljenih primjedbi i očitovanje nadležnog tijela.

Redni broj: 1

Sudionik u savjetovanju: [Ime i prezime: LM-želi ostati anonimna]

SAŽETAK PRIMJEDBE/PRIJEDLOGA SUDIONIKA:

Sudionica iznosi mišljenje da je povećanje cijene programa nerazumno te traži detaljan pregled rasta troškova energenata i osoblja. Predlaže uvođenje fiksnih olakšica i to: umanjeње cijene od 25% za drugo dijete, 50% za treće dijete, te umanjeње od 40% ukoliko dijete boravi u vrtiću do 5 sati dnevno kao i povećanje postotka umanjeња ako dijete izostaje iz vrtića. Sudionica traži i usporedbu cijena sa staračkim domovima u kojima 24 satna njega. Također izražava nadu da se iz povećanja cijene roditeljskog udjela neće financirati izgradnja objekata ili drugi kapitalni troškovi.

STAV NADLEŽNOG TIJELA:

Djelomično se prihvaća.

Obrazloženje:

1. Vezano uz zahtjev za pregledom troškova osoblja i energenata:
Ekonomska cijena vrtića utvrđuje se na temelju stvarnih i opravdanih troškova poslovanja ustanove. Značajan rast cijena energenata na tržištu te nužno usklađivanje plaća djelatnika u predškolskom odgoju sa zakonskim koeficijentima i osnovicama na državnoj razini izravno utječu na porast ukupnih troškova.
2. Vezano uz prijedlog popusta za drugo i treće dijete, te boravak do 5 sati:
Prijedlog popusta za drugo i treće dijete se djelomično prihvaća. Nacrt Odluke već predviđa olakšice za obitelji s više djece. Za drugo dijete u vrtiću osigurano je umanjeno cijene od 20% dok za treće i svako daljnje dijete iz istog kućanstva koji koriste redoviti program, Nacrt Odluke propisuje stopostotno (100%) oslobođenje od plaćanja, Prijedlog umanjenja od 40% za boravak do 5 sati dnevno se ne prihvaća, jer provođenje kraćih programa zahtijeva jednako angažiranje odgojno-obrazovnog osoblja i fiksne prostorne kapacitete, stoga kraći boravak djeteta ne smanjuje operativne troškove ustanove u predloženom omjeru.
3. Vezano uz zahtjev za usporedbom troškova s domovima za starije i nemoćne osobe:
Djelatnost predškolskog odgoja i obrazovanja te djelatnost socijalne skrbi (smještaj u ustanovama za starije osobe) temelje se na potpuno različitim zakonskim okvirima, standardima i normativima rada.
4. Vezano uz namjenu sredstava i izgradnju vrtića:
Ističemo kako se uplate roditelja za sudjelovanje u cijeni programa koriste isključivo za pokriće tekućih troškova boravka djece (prehrana, didaktički materijal, higijenske potrepštine). Sredstva za kapitalne investicije, poput izgradnje, dogradnje ili rekonstrukcije objekta dječjeg vrtića, osiguravaju se isključivo iz proračuna Jedinice lokalne samouprave, namjenskih državnih potpora te fondova Europske unije, a ne iz redovnih uplata roditelja.

Redni broj: 2

Sudionik u savjetovanju: Martina Šćukanec

SAŽETAK PRIMJEDBE/PRIJEDLOGA SUDIONIKA:

Sudionica smatra da je predloženi iznos sudjelovanja roditelja u cijeni programa od 195 eura mjesečno previsok te traži opće umanjeno navedenog iznosa.

STAV NADLEŽNOG TIJELA:

Prima se na znanje.

OBRAZLOŽENJE:

Predloženi iznos sudjelovanja roditelja od 195 eura utvrđen je na temelju ekonomskih pokazatelja, rasta materijalnih troškova poslovanja ustanove te zakonskih obveza prema usklađivanju plaća djelatnika. Ostatak do pune ekonomske cijene programa u znatno većem iznosu subvencionira se iz proračuna Jedinice lokalne samouprave. Međutim, uvažavajući primjedbe stanovnika iznesene u javnom savjetovanju te svjesni utjecaja cijene na standard obitelji, konačni prijedlog visine roditeljskog udjela bit će podložen dodatnoj analizi i raspravi na sjednici Općinskog vijeća. Predstavničko tijelo će prilikom donošenja konačnog teksta Odluke razmotriti proračunske mogućnosti te opravdanost općeg umanjenja predloženog iznosa od

195 eura ili uvođenja dodatnih cenzusa, s ciljem pronalaženja odgovarajućeg rješenja.

Redni broj: 3

Sudionik u savjetovanju: Valentina Galović

SAŽETAK PRIMJEDBE/PRIJEDLOGA SUDIONIKA:

Ibid prethodna primjedba i odgovor

Redni broj: 4

Sudionik u savjetovanju: Sanja Lakuš

SAŽETAK PRIMJEDBE/PRIJEDLOGA SUDIONIKA

Sudionica smatra da je predloženi iznos roditeljskog udjela previsok te predlaže da se u Odluku ugradi zaštitni limit prema kojem sudjelovanje roditelja u cijeni programa može iznositi maksimalno do 150 eura mjesečno.

STAV NADLEŽNOG TIJELA:

Prima se na znanje.

OBRAZLOŽENJE

Uvažavajući prijedlog sudionice kao i opće primjedbe stanovnika vezane uz visinu roditeljskog udjela, ova će se primjedba i predloženi iznos od 150 eura uputiti Općinskom vijeću na razmatranje.

Redni broj: 5

Sudionik u savjetovanju: Ana Marija Besednik

Članak/dio na koji se odnosi: Cjelokupni nacrt Odluke (Izvori financiranja, Sudjelovanje roditelja, Demografske mjere i Postupak provođenja savjetovanja)

SAŽETAK PRIMJEDBI/PRIJEDLOGA SUDIONICE:

Sudionica u sklopu svojeg podneska iznosi ukupno pet primjedbi i prijedloga:

1. Traži da se u Odluci točno i taksativno specificiraju namjenska sredstva državne potpore koja se ostvaruju za predškolski odgoj.
2. Predlaže da se iznos sudjelovanja roditelja u cijeni programa dodatno umanjiti te postavi na iznos od 135 eura mjesečno.
3. Traži uvođenje popusta od 30% do 50% za drugo dijete u vrtiću iz iste obitelji.
4. Navodi da je Općina napravila propust u provođenju javnog savjetovanja jer službena web stranica na kojoj je nacrt objavljen nije bila prilagođena i vidljiva na mobilnim uređajima.
5. Uz svoje primjedbe prilaže peticiju s prikupljenih 196 potpisa mještana koji podržavaju iznesene zahtjeve.

STAV NADLEŽNOG TIJELA:

Djelomično se prihvaća

OBRAZLOŽENJE:

1. Vezano uz točnu specifikaciju namjenskih državnih potpora:
Prijedlog se ne prihvaća. Sukladno nomotehničkim pravilima, opći akti jedinice lokalne samouprave moraju biti općeniti, dugoročni i stabilni kako bi se izbjegle učestale izmjene teksta. Budući da su državne potpore (sredstva za fiskalnu održivost, EU fondovi i sl.) promjenjivog karaktera te ovise o godišnjim uredbama Vlade RH i ugovorima, njihovo uvrštavanje u tekst same Odluke narušilo bi pravnu stabilnost akta. Detaljna specifikacija u ovoj Odluci stvorila bi pravnu nesigurnost i zahtijevala izmjenu općeg akta pri svakoj promjeni

državnog proračuna. Točni izvori i konkretni iznosi specificiraju se i prate kroz Proračun Općine i Program javnih potreba u predškolskom odgoju za svaku proračunsku godinu, što je zakonom propisan način transparentnog prikazivanja sredstava.

2. Vezano uz umanjeње iznosa sudjelovanja roditelja na 135 eura mjesečno te priloženu peticiju sa 196 potpisa mještana:
Prima se na znanje. Početni predloženi iznos od 195 eura utvrđen je na temelju minimalnih ekonomskih kalkulacija (rast cijena namirnica, energenata i zakonska obveza usklađivanja plaća djelatnika s državnim osnovicama). Preostali, znatno veći dio ekonomske cijene, subvencionira se iz proračuna Općine. Međutim, uvažavajući jasan stav mještana izražen kroz dostavljenu peticiju sa 196 potpisa, ovaj konkretan prijedlog iznosa od 135 eura upućuje se Općinskom vijeću kao ključan dio dokumentacije s javnog savjetovanja. Predstavničko tijelo će na sjednici prilikom donošenja Odluke detaljno razmotriti proračunske preraspodjele i mogućnost dodatnog subvencioniranja kako bi se utvrdio prostor za smanjenje predloženog iznosa i uvažavanje zahtjeva potpisnika peticije.
3. Vezano uz popust od 30% do 50% za drugo dijete u vrtiću:
Prijedlog se djelomično prihvaća. Nacrt Odluke već predviđa značajnu demografsku mjeru i olakšicu u iznosu od 20% umanjenja cijene za drugo dijete u vrtiću iz iste obitelji. Veći postotak umanjenja u ovom trenutku nije proračunski održiv bez ugrožavanja redovnog poslovanja ustanove. Napominje se kako Općina provodi izrazito stimulativnu mjeru za treće i svako daljnje dijete iz istog kućanstva u redovitom programu, za koje je osigurano stopostotno (100%) oslobođenje od plaćanja
4. Vezano uz primjedbu o tehničkoj nevidljivosti javnog savjetovanja na mobilnim uređajima:
Prima se na znanje. Nacrt Odluke s pratećom dokumentacijom objavljen je na službenim internetskim stranicama Općine u potpunosti sukladno Zakonu o pravu na pristup informacijama, čime je formalno-pravna obveza javne objave ispunjena. Dokumenti su tijekom cijelog trajanja savjetovanja bili kontinuirano dostupni za pregled i preuzimanje putem stolnih računala. Po uočavanju privremenih tehničkih poteškoća s prilagodbom prikaza na mobilnim platformama, Općina je žurno intervenirala te je navedeni tehnički nedostatak u potpunosti uklonjen prije isteka savjetovanja. S obzirom na to da je savjetovanje trajalo do 22. kolovoza 2026. godine, zainteresirana javnost je i putem mobilnih uređaja imala nesmetan i potpun pristup cjelokupnoj dokumentaciji u završnim danima javnog uvida, čime je osigurana zakonitost i transparentnost provođenja postupka.

Redni broj: 6

Sudionik u savjetovanju: PK-želi ostati anonimna

SAŽETAK PRIMJEDBI/PRIJEDLOGA SUDIONICE:

Sudionica smatra da je predloženi iznos sudjelovanja roditelja u cijeni programa od previsok.

STAV NADLEŽNOG TIJELA:

Prima se na znanje i upućuje Općinskom vijeću na odlučivanje.

Redni broj: 7

Sudionik u savjetovanju: Igor Pavliša

Članak/dio na koji se odnosi: Cjelokupni nacrt Odluke (Izvori financiranja, Sudjelovanje roditelja, Demografske mjere i Postupak provođenja savjetovanja

SAŽETAK PRIMJEDBE/PRIJEDLOGA SUDIONIKA:

Ibid: redni broj 5

STAV NADLEŽNOG TIJELA:

Ibid redni broj 5

Troškovi provedenog savjetovanja:

Provođenje savjetovanja s javnošću nije iziskivalo dodatne financijske troškove iz proračuna.

Sljedeći koraci u postupku donošenja akta:

Izvješće o provedenom savjetovanju bit će objavljeno na službenoj internetskoj stranici Općine Veliko Trgovišće, a tekst Nacrta Odluke s primjedbama sudionika savjetovanja upućuje se Općinskom vijeću na razmatranje i usvajanje.

Izvješće pripremila:

Pročelnica

Petra Lovrečić Lončar

